

SKRÓTEM

Kopalnie łagodniej

Parlament Europejski przyjął rozporządzenie metanowe z poprawkami korzystnymi dla górnictwa węglowego. Złagodzenie zapisów, które groziły błyskawiczną likwidacją kopalń w naszym kraju, to efekt współpracy ponad podziałami polskich posłów do PE i związków zawodowych. Kolejna zmiana w rozporządzeniu dotyczy zastąpienia kar za emisję metanu opłatami. Kary za emisję metanu miałyby trafiać do budżetów państw UE, a opłaty za emisję będą wracać do spółek węglowych, jako środki na inwestycje w obniżenie emisyjności. Rozporządzenie metanowe nadal jest obciążeniem dla górnictwa, ale nie ma już w nim zapisów oznaczających „wyrok śmierci” na kopalnie. [Więcej...>>](#)

Dziękujemy za opiekę!

12 maja przypada Międzynarodowy Dzień Pielęgniarek i Położnych. Składamy najlepsze życzenia Pielęgniarkom i Pielęgniarniom, dziękując za Wasze oddanie pacjentom i za cierpliwość. Wasza troskliwa opieka zapewni nam, pacjentom, poczucie bezpieczeństwa.

Królewiec nie Kaliningrad

Od 9 maja br. oficjalnie używamy nazwy Królewiec, miasta nad Zalewem Wiślanym, miejsca urodzin i działalności wybitnego filozofa Immanuela Kanta. Komisja Standaryzacji Nazw Geograficznych poza Granicami Rzeczypospolitej Polskiej uchwaliła, że dla miasta o rosyjskiej nazwie Калининград (Kaliningrad) zalecana jest wyłącznie nazwa Królewiec i nie zalecane jest stosowanie w języku polskim nazwy Kaliningrad. Należy wystrzegać się nazwy miasta, oddającej nienależną część zbrodniarzowi – Michaił Kalinin był zbrodniarzem, którego podpis widnieje pod rozkazem wymordowania polskich oficerów w 1940 roku. Nie jest właściwym określenie Obwód Kaliningradzki. Na sąsiadujący m.in. z naszym województwem region mówimy – Obwód Królewiecki. [Więcej...>>](#)

Czas podsumowań



FOT. ARTUR GÓRSKI

Członkowie ZRG NSZZ „S” na przedostatnim spotkaniu w kadencji 2018-23 omówili przygotowania do WZD Regionu Gdańskiego „S”, przebieg wyborów do władz związkowych oraz przyjęli stanowisko w 35 rocznicę strajków z 1988 roku. Stanowisko zamieszczamy obok. Związkowcy jednogłośnie przyjęli treść sprawozdania z działalności ZRG za kadencję 2018-23. Będzie ono przedmiotem obrad regionalnego WZD, zaplanowanego na 14 i 15 czerwca br. w Sali BHP dawnej Stoczni Gdańskiej (WZD 14 czerwca br. poprzedzi poranna msza św. w bazylice pw. św. Brygidy w Gdańsku).

– Staraliśmy się w sprawozdaniu zaprezentować maksymalnie dużo z wielu aspektów naszej działalności, jako biuro, w oddziałach, poprzez sekcje, zarejestrowane w regionie – powiedział Krzysztof Dośła, dodając, że materiał z kadencji jest bardzo obszerny.

Na czerwcowym WZD delegaci wybiorą nowych członków ZRG i jego przewodniczącego. Przewodniczący gdańskiej „S” Krzysztof Dośła zapowiedział start w wyborach. Zapowiedzieli swoje przybycie m.in. duszpasterze ludzi pracy księży Sławomir Decowski i Ludwik Kowalski, Okręgowy Inspektor Pracy Mariusz Pokrzywinski i lider KK NSZZ „S” Piotr Duda.

Stefan Gawroński, przewodniczący RKW, powiadomił, że wszystkie sekcje regionalne i międzyregionalne działające w Regionie Gdańskim przeprowadziły wybory w terminie i wybrały delegatów krajowych.

Po spotkaniu 5 maja br. z wiceministrem Markiem Gróbarczykiem, pełnomocnikiem rządu ds. inwestycji w gospodarce morskiej i wodnej, Krzysztof Dośła poinformował, że do 19 maja br. mają być przedstawione na piśmie propozycje resortu dla rybaków rekreacyjnych. [Więcej...>>](#)

NASZYM ZDANIEM...

Mającym odwagę – chwała

Zarząd Regionu Gdańskiego NSZZ „Solidarność” wyraża serdeczne podziękowanie i uznanie wszystkim, którzy XXXV lat temu podjęli strajk na Wybrzeżu począwszy od Stoczni Gdańskiej, przez Uniwersytet Gdański, Politechnikę Gdańską, Gdańską Stocznię Remontową im. Marszałka Józefa Piłsudskiego, Stocznnię Północną i Port Gdański. Dziękujemy także strajkującym w innych regionach, w tym szczególnie brutalnie spacyfikowanym hutnikom z Nowej Huty. Mamy świadomość, iż determinacja strajkujących i osób wspierających była bardzo ważnym krokiem prowadzącym do odzyskania wolności i suwerenności Polski oraz legalizacji NSZZ „Solidarność”.

Zdajemy sobie sprawę, że w odróżnieniu od wcześniejszych protestów, uczestniczyli w nich nieliczni członkowie NSZZ „Solidarność”. Uehonorowano ich w wydanym w 2008 roku przez nasz Region wykazie: „Lista – ludzie strajku 1988 roku na Wybrzeżu Gdańskim”. I właśnie im – cichym bohaterom polskiej wolności – należy się nasza pamięć i szacunek.

W imieniu Zarządu Regionu:
Krzysztof Dośła,
przewodniczący Regionu
Gdańskiego NSZZ „Solidarność”

Stabilny rynek pracy



Stopa bezrobocia rejestrowanego wyniosła w kwietniu br. 5,3 proc., o 0,1 pkt. proc. mniej niż w marcu br., a w zestawieniu z końcem kwietnia 2022 r. była niższa

o 0,3 pkt. proc. – wynika z danych Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej.

– Porównując poziom bezrobocia z kwietnia br. do stanu z końca

lutego 2020 r., tzn. przed epidemią COVID-19, stopa bezrobocia rejestrowanego była o 0,2 pkt. procentowego niższa. Statystyki dowodzą skuteczności instrumentów wsparcia realizowanych przez rząd w trudnych czasach – twierdzi minister rodziny i polityki społecznej Marlena Małag.

Polska pozostaje krajem o jednym z najniższych wskaźników bezrobocia w Unii Europejskiej. Według metodologii Eurostatu stopa bezrobocia wyniosła u nas w marcu br. 2,8 proc. wobec 6 proc. w całej Unii i 6,5 proc. w strefie euro. Polska, wraz z Niemcami, zajęła drugie, po Czechach (2,6 proc.), miejsce pod względem najniższej stopy bezrobocia w UE.

Zerowy VAT

Przedłużenie zerowej stawki VAT na żywność do końca 2023 roku sugeruje prospekt emisyjny Ministerstwa Finansów oraz kalendarz wyborczy. Premier Mateusz Morawiecki ostatnio zasugerował utrzymanie zerowej stawki VAT na żywność nawet na 2024 r. To ważne dla przeciętnego konsumenta, gdy VAT płaci każdy, niezależnie od stopnia zamożności, czy dochodów. Zgodnie z obecnymi przepisami zerowa stawka VAT na żywność obowiązuje do 30 czerwca br.

premier Morawiecki 6 maja br. przyznał, że rząd rozważa przedłużenie tego rozwiązania o nawet 18 miesięcy.

– Zerowa stawka VAT na żywność to bardzo poważna ulga, nie wykluczam, że przedłużymy ją na cały kolejny rok – stwierdził Morawiecki, gdy dziennikarze poruszyli kwestię zerowej stawki podatku VAT na żywność.

Część środków wdrożonych w ramach tarcz antyinflacyjnych wygasła z końcem 2022 r.

[Więcej...>>](#)

Rewizja Krajowego Planu Odbudowy

Prezydium KK NSZZ „S” 9 maja br. w Gdańsku podjęło Decyzję ws. rewizji Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności (KPO). Związkowcy postulują uwzględnienie w realizacji reform i inwestycji KPO zmieniającej się sytuacji społeczno-gospodarczej: wzrostu poziomu inflacji, zerwania łańcuchów dostaw i braku środków z RRF (Związki instrument przeciwdziałania skutkom pandemii) bez uruchomienia części pożyczkowej KPO. KPO jest istotny dla złagodzenia skutków pandemii COVID-19. Związkowcy podkreślają wagę działań z tzw. REPowerEU,

którego celem jest uniezależnienie Unii Europejskiej od rosyjskich paliw kopalnych do 2030 r.

Zaproponowane zmiany w KPO objęły 5 z 6 komponentów. „Solidarność” przedstawiła uwagi do zaproponowanych zmian, które dotyczą m.in. inwestycji w energooszczędne budownictwo mieszkaniowe, ograniczenia segmentacji rynku pracy, wdrożenia reformy planowania i zagospodarowania przestrzennego, dofinansowanie pracy zdalnej, transformacji cyfrowej i podnoszenia e-kompetencji społeczeństwa oraz inwestycji.

[Szczegóły tutaj...>>](#)

Apel o wsparcie

Przed nami rozstrzygnięcie dwudziestej pierwszej edycji rozdziału środków z Funduszu Stypendialnego NSZZ „Solidarność” Regionu Gdańskiego. Nie ma lepszej inwestycji w przyszłość, jak dobra edukacja. Zwracamy się z serdeczną prośbą o wpłatę na konto Funduszu Stypendialnego NSZZ „Solidarność” Regionu Gdańskiego. Do tej pory, w dwudziestu edycjach, przyznaliśmy 738 stypendiów dla zdolnej młodzieży z rodzin niezamożnych. Praca na rzecz Fundacji i Funduszu Stypendialnego jest działalnością społeczną, to znaczy że Zarząd i Kapituła nie pobierają jakiegokolwiek wynagrodzenia. Przypominamy, że wpłaty mogą dokonywać m. in. instytucje, zakłady pracy, organizacje związkowe, osoby prywatne. Zwracamy się z serdeczną prośbą o wpłatę na Fundusz Stypendialny na konto Pomorskiej Fundacji Edukacji i Pracy, która posiada status organizacji pożytku publicznego: 41 7065 0002 0652 4155 2804 0001 z dopiskiem „Fundusz Stypendialny” wraz z informacją, kto wpłaca. Prosimy – pomóżmy młodym ludziom, przynieśmy im, ich Rodzinom – Nadzieję i Solidarność.

Z wyrazami szacunku:

Wojciech Książek, przewodniczący Kapituły Funduszu i Krzysztof Dośla, przewodniczący ZRG NSZZ „Solidarność”

Wykaz Darczyńców, wniosek i regulamin Funduszu, znajdują się na stronach www.solidarnosc.gda.pl oraz www.pomorskafundacja.org.pl



CYTAT TYGODNIA

Fakt, iż macierzyńska dłoń zmieniła bieg śmiertelności pocisku, jest jeszcze jednym dowodem, że nie istnieje nieodwołalne przeznaczenie, że wiara i modlitwa to potężne siły, które mogą oddziaływać na historię, i że ostatecznie modlitwa okazuje się potężniejsza od pocisków, a wiara od dywizji.

Joseph Ratzinger (Benedykt XVI)

po zamachu na Jana Pawła II 13 maja 1981 r.

LICZBA TYGODNIA

200

Tyle wystąpień i dyskusji na 8 scenach, w 23 globalnych ścieżkach tematycznych (w tym Digital Future), z udziałem 600 speakerów, odbywa się 10 i 11 maja br. w Poznaniu na europejskim biznesowym Kongresie Impact'23.

Barometr Rynku Pracy

Gdyby pracownicy mogli poprosić swojego pracodawcę o cokolwiek, to 73 proc. zwróciłoby się o podwyżkę, a 63 proc. o premię finansową – wynika z „Barometru Polskiego Rynku Pracy”. Na trzecim miejscu najbardziej oczekiwanych benefitów znalazł się 4-dniowy

tydzień pracy. Jak wynika z „Barometru” tzw. benefity pozapłacowe otrzymuje 30 proc. pracowników. Najczęściej: bony i rabaty (52 proc. wskazań), prywatna opieka medyczna (45 proc.), paczki na święta (44 proc.) oraz imprezy integracyjne (41 proc.). [Więcej...>>](#)

Żegnamy portowca

Ireneusz Leszka, portowiec, w 1980 r. łącznik między rejonami Portu Gdańsk, od września 1980 r. należący do NSZZ „Solidarność”, redaktor naczelny pisma „Portowiec”, przewodniczący Krajowej Sekcji Portów Morskich zmarł 5 maja br. Odszedł zbyt szybko, po ciężkiej chorobie.



Ireneusz Leszka ukończył szkołę zawodową w Koninie i trafił na Wybrzeże, do gdańskiego portu. W grudniu 1970 r. i w sierpniu 1980 r. uczestnik strajków. Po 13 grudnia 1981 r. w porcie był odpowiedzialny za straż strajkową, następnie w TKZ, zbierał składki związkowe i organizował pomoc dla rodzin osób represjonowanych, organizator kolportażu i drukarz „Portowca”; w październiku 1982 uczestnik strajku przeciwko delegalizacji „S”. W sierpniu 1988 r. współorganizator strajku portowców. W latach 1993–97 przewodniczący Krajowej Sekcji Portów Morskich, członek prezydium Sekretariatu Transportowców. Przez trzy kadencje był członkiem ZRG oraz delegatem na KZD. Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski i Krzyżem Wolności i Solidarności.

– Był pracowity, dokładny i sumienny. Lubił mieć porządek w dokumentach i swojej pracy, którą stawiał na pierwszym miejscu. Wymagał nie tylko od innych, ale także od siebie – wspomina Edward Fortuna, przewodniczący MKK NSZZ „S” Port Gdański.

Ceremonia pogrzebowa rozpocznie się w piątek 12 maja br. o godz. 10.30 w Gdańsku Brętowie (kościół parafialny przy ul. Słowackiego 79). Związkowiec spocznie na Cmentarzu Łostowickim (ostatnie pożegnanie o 12.30).

iBiS NR 19 (635) 10 MAJA 2023

więcej czytaj na: www.solidarnosc.gda.pl

[facebook.com/solidarnoscgdansk](https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk)

Redaktor prowadzący: Artur S. Górski

ibis@solidarnosc.gda.pl, tel. 58 308 42 72